tur homo esse Deus. Nā si essentialiter (inquiunt illi) Deus esse homo, vel homo esse Deus intelligeretur, tunc si Deus assumpsisset hominē in sexu muliebri, & mulier essentialiter esset Deus, & è conuerso. At potuit Deus assumpsisse hominē in sexu muliebri: potuit ergo mulier esse Deus, & è cōuerso.

ep. 120
ad Ho
nora.
Phi. 2.
q. 37.
Hanc sententiā aliquot testimoniis confirmant. Ait enim Aug. lib. de gra. no. testa. Sicut non augetur numerus personarū cum caro accedit animæ vt sit vnus homo: sic nō augetur numerus personarū cum homo accedit verbo vt sit vnus homo Christus. Idem quoque tractans illud verbum Apost. Habitu inuentus vt homo, manifestè ostēdit Deū dici factum esse hominem, vel esse hominem secundum habitum.

DETERMINATIO LO-
quutionum iuxta opiniones
prædictas.

DISTINCT. Septimæ
CAP. Primum.

*Secundum primam opinionem dicitur
Deus factus homo, & homo
factus Deus.*

Quia Deus cœpit esse quædam substantia rationalis quæ antè non fuerat, & illa substantia cœpit esse

20m. 1. a. 4.
Deus, & hoc gratia, non natura vel meritis habuit. Vnde rectè dicitur Christus, in quantum homo, prædestinatus Filius Dei. Et sic cōcedunt, quòd Deus est aliquid quod semper fuit, Origenis innitentes testimonio, qui ait: Factus est sine dubio id quod prius non erat, sed addidit, secundum carnem: secundum Deum verò erat prius, & non erat quando non erat. in. l. 1. c. ad Ro. 10. 3.

C A P. 2. *Secundū opinionem secundam hæ duæ loquutiones differunt, Deus factus est homo, & Deus est homo.*

2. **C**um dicitur, Deus factus est homo, intelligitur cœpisse esse subsistens ex duabus naturis vel tribus substantiis: & è conuerso, homo factus est Deus: quia subsistens in duabus naturis, cœpit esse Deus. Variatur autem intelligentia cum dicitur, Deus est homo, & homo est Deus. Dicitur enim Deus esse persona subsistens in duabus & ex duabus naturis: & persona subsistens in duabus & ex duabus naturis, dicitur esse Deus, id est Verbum vel natura diuina. Potest enim prædicari persona simplex vel natura de persona composita. Et sic isti dicunt Christum esse prædestinatum, in quantum est homo, id est in quantum est subsistens ex duabus substantiis, scilicet anima & carne.

20m 1. a. 4.
f. 179. a. 1. 3

CAP. 3. *Secundum tertiam opinionem duæ
superiores loquutiones varium
habent sensum.*

IN hac ergo sententia sic dicitur, Deus factus est homo, quia hominem accepit. Sic dicitur esse homo, quia hominem habet, vel quia est habens hominem. & homo factus Deus, quia assumptus est à Deo, & homo esse Deus, quia habens hominē est De^o. Cū ergo dicitur, Deus est homo, vel habitus prædicatur, vel persona, sed humanata. Et quod persona humanata prædicetur, Casiodorus videtur ostendere dicens, Factus est (ut ita dixerim) humanatus Deus, qui etiam in assumptione carnis esse Deus non destitit. Quod tamen variè accipi potest, ut dicatur Deus factus humanatus, vel Christus factus Deus humanatus. vtrunque enim sanè dici potest. Cū ergo dicitur, factus est De^o homo, multiplex secundum istos fit intelligentia, ut naturam humanam accepisse, vel humanatum verbū esse incœpisse intelligatur. Nec tamē si incœpit humanatum verbum, ideo sequitur quod incœperit esse verbū: si Deus factus est humanatus verbū, sequitur quod factus sit verbum. sicut de aliquo dicitur, Hodie iste cœpit esse bonus homo, vel factus est bonus homo: nec tamen hodie cœpit esse homo, vel factus est homo.

3.

E P I T O M E

CAP. Quartum. Christus non debet
dici homo dominicus.

Licet autē Christus dicatur homo De⁹,
non tamen congruē dicitur homo do-
minicus. Vnde Aug. lib. Retracta. Non
video vtrum rectē dicatur homo domini- *Lib. 1.*
cus, qui est mediator Dei & hominū, Chri- *ca. 19.*
stus Iesus, quum sit vtique Dominus. Et hoc
quidem vt dicerem apud quosdam legi Ca-
tholicos tractatores. Sed vbiunque hoc di-
xi, dixisse me nollem.

*Relinquit Lectori exactiūs quæ-
stionem discutiendam.*

Satis diligenter, iuxta diuersorum sen-
tentiam, supra positam absque assertione &
præiudicio tractauimus quæstionem. Verū-
tamen nolo in tanta re tamque ad cogno-
scendum difficili putare lectorem istam sibi
debere sufficere nostram disputationem: sed
legat & alia fortē meliūs considerata, & tra-
ctata discutiat.

DE CONSEQUENTIBVS

Incarnationem.

DISTINCT. Octauæ

CAP. Primum.

*Persona diuina dicitur nasci
de Virgine, & non
natura.*

Videtur tamen posse probari quòd natura diuina nata sit de Virgine: quia si hoc est nasci Deum de Virgine, scilicet hominem assumere in utero Virginis, quum natura diuina superius dicta sit hominem assumpsisse, videtur debere dici nata. De hoc August. lib. de Fid. ad Petrum: Natura, ait, æterna atque diuina non posset temporaliter concipi & nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ, veram temporaliter cõceptionem & natiuitatem ineffabilis in se diuinitas accepisset. Sic est Deus æternus veraciter secundum tempus & conceptus & natus ex Virgine. Ista autoritate videtur infirmari, quòd nata diuina sit natura & concepta de Virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligetur, quæ sine dubitatione & de Patre & de matre nata esse dici debet. Nam natura nõ debet dici nata de Virgine, quum non sit nata de Patre. Quæ enim res non est de patre genita, non videtur de matre nata, ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quæ illud non teneat in diuinitate.

C A P. Secundum. Christus
natiuitate gemina
natus est.

Z

August. lib. de fid. ad Pet. Pater Deus de sua natura genuit Filium Deū sibi co-æqualem & coæternum. Idem quoque vnigenitus Deus secundò natus est ex patre semel, ex matre semel. Natus est enim de patre Dei verbum, natus est de matre verbum caro factum. ~~Vnus ergo atque idem Filius natus est ante secula, & natus est in seculo:~~ & vtraq; natiuitas vnus est Filij Dei. s. diuina & humana. Hoc idē testatur Io. Damas. Li. 3. cap. 3.

DE IIS QVAE CONVENIUNT
naturæ humanæ ratione naturæ
diuinæ vnitæ.

D I S T I N C T. Nonæ
C A P. Primum.

Proposio

*Vna adoratione adoratur humanitas
in Christo qua diuinitas.*

*Latria
dulia.*

*Species du-
lia. C. 18.*

Quibusdam videtur quòd non illa adoratione, quæ Latria est, sit Christi humana natura adoranda, sed illa quæ est **Dulia**: cuius duas ponūt species. Est enim cuiusdā modi dulia, quæ creature cui-libet exhiberi potest: & est quædā soli humanitati Christi exhibenda, non alij creature: quia Christi humanitas supra omnē creaturam est veneranda & diligenda: ~~non tamen adeò vt cultus diuinitati debitus ei exhibetur: qui in dilectione & sacrificij exhibi-~~

f. 108. b. c. 18.

tione & reuerētia consistit: qui Latine dicitur Pietas, Græcè autē Theotēbia. i. Dei cultus: vel Eusebia, id est bonus cultus. Hic enim cultus est soli creatori debitus.

Aliis autem placet Christi humanitatem vna adoratione cum verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum cuius sebellum est, cui est vnita. Nec qui hoc facit, Idololatriæ reus debet iudicari: quia nec soli creaturæ, nec propter ipsam, sed creatori cum humanitate & in humanitate sua seruit. De hoc Iohan. Damascen ait: Dux sunt naturæ Christi ratione & modo differentes, vnitæ verò secundum hypostasim. Vnus ergo Christus est Deus perfectus, & homo perfectus, quem adoramus cum patre & Spiritu, vna adoratione cum incontaminata carne eius: non inadorabilem carnem dicentes. Adoratur enim in vna Verbi hypostasi: quæ hypostasis generata est: non creaturæ venerationem præbentes. Non ergo vt nudam carnem adoramus, sed vt vnitam deitati, in vnam hypostasim Dei Verbi duabus reductis naturis. Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei mei simul vtranque naturam propter carnem vnitam deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate. sed vnam personam confiteor verbi & carnis eius. Idem ait Aug. Ioh. 14 in quodam serm. dicens:

Quibus eo
litur deus.

li. 3. de
ort. fi.
cap. 8.

hom. in
Ioh. 14

Z ij

DE IIS QVAE CONVENIUNT

Christo ratione naturæ humanæ.

Primò quæ conueniunt quò ad
dignitatem, tum natura-
lem, tum gratiæ.

D I S T I N C T. Decimæ

C A P. Primum.

*Christus secundum quòd homo,
non est persona.*

Quidam dicunt Christum secundū ho-
minem nō esse personam, nec aliquid,
nisi fortè, secūdum, sit expressiū
vnitatis personæ. Secundum, enim multipli-
cem habet rationem: Aliquando enim expri-
mit conditionem vel proprietatē diuinæ na-
turæ vel humanæ: aliquando vnitatē perso-
næ, aliquando notat habitū, aliquando cau-
sam. Cuius distinctionis rationē diligenter
lectōr animaduertat, atque in sinu memoriæ
recondat, ne eius confundantur sensus, cum
de Christo sermo occurrerit. Istud autē affir-
mant, quia si sec. q̄ homo persona est, vel 3.
in Trinit. vel alia. Sed, alia nō ergo 3. in Tri-
persona. At si sec. q̄ homo persona est 3. in
Trin. ergo Deus. Nemo autē cōcedet quòd
Christus secun. quòd homo sit Deus. Nec
sequitur q̄ si Christus sec. q̄ homo, est sub-
stantia rationalis, sit persona. Nam & modo
anima Christi est rationalis substātia, nō ta-

men persona: quia alij rei coniuncta. Nec illa personæ descriptio data est pro illis tribus personis. Neque etiã sequitur Christũ esse personam, quia est prædestinat⁹ vt sit Filius Dei: quia sec. hominẽ est prædestinatus vt sit Filius Dei: quia per gratiã hoc habet sec. hominẽ. Nec tamẽ sec. hominẽ est Fili⁹ dei, nisi fortẽ, secũdũ, vnitatis personę sit expressiuũ: vt sit sensus, Ipse qui est homo, est Dei Filius: vt autem ipse ens homo, sit Filius Dei, per gratiam habet. Sed si causa notetur, falsum est: non enim quo homo est, eo Dei Filius est.

C A P. 2. *Christus non est adoptiuus Filius.*

Quia natura Christus Dei Filius est, nõ adoptionis gratia: nõ autem sic dicitur Fili⁹ natura, sicut dicitur Deus natura. Non enĩ eo Filius est, quo Deus est: quia proprietate natiuitatis Filius, natura diuinitatis Deus est. & tamẽ dicitur natura vel naturæ Filius, quia naturaliter est Filius, eãdem scil. habens naturam, quam ille qui genit. Adoptiuus autem Filius non est, quia prius non fuit, & postmodũ adoptatus est in Filium. Christus enim nunquam fuit non Filius Dei: ideo nec est adoptiuus Filius. Vnde Hieron. in epi. ad Eph. ait: de Christo Iesu scriptum est, quia semper cũ patre fuit: & nunquam eum vt esset voluntas paterna

Z iij

Filius natura.

E P I T O M E

præcessit: & ille quidem natura Filius est,
nos verò adoptione.

DE IIS QVAE CONVENIUNT
Christo ratione humanæ naturæ,
quantum ad defectus qui
naturam sequuntur.

D I S T I N C T. Undecimæ
C A P. Vnicum.

Christus non est factus, neque creatus.

2^a 1.

Avgust. 1. lib. de Trin. ita inquit: In prin- cap. 6.
cipio erat Verbum; & verbum caro fa-
ctum est, & omnia per ipsum facta sunt.
Neque dicit omnia, nisi quæ facta sunt, id
est omnem creaturam. Vnde liquidò appa-
ret ipsum factum non esse, per quem omnia
facta sunt. & si factus non est, creatura non
est. Si autem creatura non est, eiusdem cum
patre substantiæ est. Omnis enim substantia
quæ Deus non est, creatura est: & quæ crea-
tura non est, Deus est. Sed si Filius eiusdem
substantiæ nõ est cuius pater, ergo facta sub-
stantia est: & si facta substantia est, non om-
nia per ipsum facta sunt. At omnia per ip-
sum facta sunt, facta ergo substantia nõ est:
sed vna cū patre infecta substantia est. Idẽ lib. cap. 6.
83. Quæst. & Amb. lib. 1. de fid. idẽ affirmat, ca. 9. et
dicens: Arrij hæc fuisse perfidia legitur, vt lib. 6.
Christũ creaturam faceret. Ideo effusa sunt cap. 7.

Arrij perfidia

Arrij viscera, atque crepuit medius, prostratus in faciem ea quibus Christum negauerat, fœda ora pollutus.

Nec ex eo quòd Christus sec. hominem dicitur esse creatura, potest quis progredi sic argumentando: Si sec. quòd homo Christus est creatura, vel rationalis, vel non, vel quæ est Deus, vel non: nitens per hoc probare Christum esse aliquid non diuinum: quia quod ipse est sec. hominem, ipse est. Et ideo si sec. hominem est aliqua substantia nō diuina, est utique aliquid non diuinum. Sed ex tropicis loquutionibus non est recta argumentationis processio. Illa autem loquutio tropica est, qua Christus dicitur creatura, vel simpliciter, vel cum adiunctione.

Dilutio cuiusdã obiectionis.

DE INCOEPTIONE.

D I S T I N C T. Duodecimæ

C A P. Primum.

Christus non incœpit esse.

SI ad personam respicias, confidenter dic hominem illum semper fuisse: Si verò ad naturam hominis, concede eum cœpisse. Aug. sup. Psal. Christus noster etsi fortè homo recens est, tamen est æternus Deus. Alibi verò legitur, quòd puer ille creauit stellas. & Christus dicit se principium,

Z iij

pad. 8.

EPI T O M E

& esse ante Abraham. His ergo atque aliis
authoritatibus in nullo resultantes, dicimus
hominē illū, inquantū homo est, cœpisse: in-
quantū verbum est, semper fuisse. Hic enim
absq; distinctione non est ferenda respōsio.

C A P. *Secundum. Christus ex alio
quàm ex Adam carnem
sumere potuit.*

Quia gratia tantū assumpta est ani-
ma illa & caro à verbo Dei: Ut enim
ait Augusti. In rebus per tempus *Li. 13.*
ortis illa summa gratia est, quòd homo in *de tr.*
personæ unitate coniunctus est Deo. *cap. 19*
Potuit ergo Deus aliam animam & aliam carnem
assumere, & carnem utique aliunde, quàm
de genere Adam. Vnde Aug. lib. 13. de Tri.
ait: Potuit itaq; Deus hominem aliunde sus-
cipere, in quo esset mediator Dei & homi-
num, non de genere illius Adam, qui pecca-
ro suo obligavit genus humanum, sicut ip-
sum quem primò creavit, non de genere ali-
cuius creavit. Poterat ergo vel sic, vel alio
quo vellet modo, creare vnum aliū, de quo
vinceretur victor prioris. Sed melius iudica-
uit, & de ipso quod victum fuerat, genere as-
sumere hominem, per quem hominis vince-
ret inimicū. Et tamē ex Virgine, cuius cōcœ-
ptū Spiritus, nō caro: fides, nō libido præue-
nit, nec interfuit carnis concupiscentia qua

L. 108. a.
Spiritus
fides.

ca. 3

q. 1

cæteri concipiuntur, qui originale trahunt *her. 1.*
peccatum. sed eredendo, non concumben-
do, facta est fœcundata virginitas.

CAP. Tertium. Christus pecca-
re non potuit.

Hic distinctione opus est, vtrum de per-
sona, an de natura agatur. Si enim de
persona agitur, manifestum est q̄ pec-
care non potuit, nec Deus non esse potuit.
Si verò de natura, discutiendum est vtrum
agat de ea vt verbo vnita, an de ea tanquàm
non vnita verbo, & tamen enti, id est an de
ea sec. quòd fuit vnita verbo, an de ea sec.
quòd esse potuit, & non vnita verbo. Non
est enim ambiguum animam illam entem
vnitam verbo peccare non posse. Et est sine
ambiguitate verum, eandem si esset & non
vnita verbo, posse peccare. Nec obstat im-
peccabilitati eius liberum arbitr. quia An- *Christus li-*
geli in gratia confirmati, libero fulgentes *berum ha-*
arbitr. peccare non possunt. Et illud Eccles. *bit arbit.*
ca. 31. Qui potuit transgredi, & non est transgres-
sus, &c. de membris est intelligendum.

*Conuenientiùs assumpsit humanam na-
turam in sexu virili quàm fœmineo.*

q. 11. August. lib. 83. Quæst. Hominis libera-
tio in vtroque sexu debuit apparere. ergo
quia virum oportebat suscipere, qui sexus

honorabilior est, consequens erat & fœmi-
nei sexus liberatio.

DE PERFECTIONIBVS
naturæ humanæ in Christo
ratione vnionis ad
Verbum.

D I S T I N C T. Decimætertiaz
C A P. Primum.

*Christus ab instanti suæ conceptionis
fuit plenus gratia.*

1 P Ræterea sciendum est Christum sec. ho-
minem ab ipsa conceptione recepisse
gratiæ plenitudinem, cui Spiritus datus
est non ad mensuram, in quo plenitudo di-
uinitatis corporaliter habitat. Ita verò ha-
bitat (vt ait August. ad Dard.) quòd omni
2 gratia plenus est. non ita habitat in Sanctis,
vt in nostro capite inest sensus singulis mem-
bris, sed non quantum in capite. (Ibi enim
& visus est, & auditus, & gustus, & olfactus,
& tactus, in cæteris autem solus est tactus.)
Ita in Christo habitat omnis plenitudo di-
uinitatis, quia ille est caput, in quo sunt
omnes sensus. In Sanctis verò quasi solus est
tactus, quibus datus est Spiritus ad mensu-
ram, cum de illius plenitudine acceperunt.
Acceperunt autem de illius plenitudine, non
sec. essentiam, sed sec. similitudinem, quia

nunquam eandem illam essentialiter, sed similem acceperunt gratiam. Profecisse autem sapientia dicitur, non quidem in se, sed in aliis, qui de eius sapientia & gratia proficiebant, dum eis sapientiæ & gratiæ munera sec. processum ætatis magis ac magis patefaciebat, ut dicit Greg. ho. II.

in 2. c.
Lucæ

CAP. Secundum. In Christo fuit gemina sapientia.

It Ambro. lib. de Incarnat. Deus perfectionem suscepit humanæ naturæ, suscepit sensum hominis, sed nõ sensu carnis fuit inflatus. Sensu hominis dixit animã conturbatam, sensu hominis esuriuit & rogavit, sensu hominis profecit, sicut scriptum est, Iesus proficiebat ætate & sapientia & gratia. Quomodo proficiebat sapientia Dei? Profectus ætatis & sapientiæ, non divinæ, sed humanæ naturæ est. & c. His evidenter traditur duos in Christo esse principales sensus, siue geminam sapientiam. Iuxta enim duas naturas duas habet sapientias: Vnam non creatam, sed genitam, quæ ipse est: Alteram non genitam, sed creatam, & per gratiam ei collatam, de qua Esa. Requiescit super eum spiritus sapientiæ & intellectus. & quia erat sapiens sec. animam, sec. Deum verò erat sapiens sapientia increata & æterna, quæ Deus est, & c.

to. 2.
cap. 7.

Matt. 23. 11.

Luc. 2.

cap. II.

*Genitus primus
2. col. duo.
Sensu sapientia
4. Angly.*

E P I T O M E

Sed ex qua causa illius dicti intelligentia, scil. sensus proficiebat humanus, assumenda est? Apertè enim videtur Ambr. innuere, q̄ sec. sensum humanum Christus profecerit: q̄ nec Ecclesia recipit, nec præmissa auctoritas patitur sic intelligi: Sed ita sanè potest accipi, vt quantum ad visum hominum, & sui sensus ostensionem Christus profecisse dicatur. Proficiebat ergo humanus sensus in eo sec. ostensionem, & aliorum hominum opinionem. Ita & illud Esa. quòd patrem ^{cap. 8.} nesciebat puer aut matrem, erit intelligendum: quia ita se habebat & gerebat, ac si agnitionis expers esset.

DE COMPARATIONE
Sapientia Christi ad sapien-
tiam Dei.

D I S T I N C T. Decimæ quartæ
CAP. Vnicum.

*Christus per sapientiam creatam omnia
cognoscit, sed non omnia per
eandem potest.*

Dona Spiritus sancti sine mensura habuit, ergo & sapientiam: omnia ergo sciuit anima illa. Si enim quædam sciuit, & quædam non, tunc non sine mensura scientiam habuit. sed sine mensura scientiam habuit, ergo omnia sciuit. Fulgen- ^{Ioh. 2.}

col. 2. tius etiam in quodam serm. multa inducit, quibus asserit animam illam rerum omnium scientiam habere, vtens authoritate Apost. dicētis, In quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Quod etiam ratione probari potest sic: Nihil scit aliquis quod anima eius ignorat: sed Christus sec. omnium concessione omnia scit, ergo anima eius omnia scit. Non est autē ei datū omnia *Christus* posse, quia omnipotentia non fuit capax, si- *non potest* cut omniscientiæ: nec etiam omnipotens, *omnia.* & per hoc Deus putaretur, nec fortē Deus id præstare potuit. Quod autē dicit Ambr. sup. Luc. quia potentiam quam filius Dei naturaliter habet, homo erat ex tempore accepturus, est quidem accipiendum de persona, sed non in quantum est Dei, sed hominis.

DE EFFECTIBVS QVO-
rum Christus aliquos assumpsit
cum humana natura, & ali-
quos non assumpsit.

DISTINCT. Decimæquintæ
CAP. Primum.

*Christus assumpsit naturam passibilem
in anima et corpore.*

V^T enim probaretur verum corpus ha-
bere, suscepit defectus corporis, fa-
mem, sitim, & huiusmodi. Et vt veram

*1. rationis.
2. Animæ.*

animam probaretur habere, suscepit animæ defectus, scil. tristitiam, timorem, & dolorem, & huiusmodi. Omnis autem sensus animæ est. Non enim caro sentit, sed anima, utens corpore velut instrumento. Vnde August. sup. Gen. lib. 12. Non corpus sentit, sed anima per corpus, quo velut nuncio, utitur ad confirmandum in seipsa, quod extrinsecus nunciatur, & c. Quædam autem non per corpus, imò etiam sine corpore sentit, ut est timor, & huiusmodi. Sentit ergo anima dolores, sed quosdam per instrumentum corporis, quosdam verò non. Suscepit autem Christus sicut veram naturam hominis, ita & veros defectus hominis, sed non omnes. Assumpsit enim defectus pœnæ, sed non culpæ: nec tamen omnes defectus pœnæ, sed eos omnes quos homini eum assumere expediebat, & suæ dignitati non derogabat. Sicut enim propter hominem factus est homo: ita propter eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, ut de suo nobis tribueret, ut nostrum tolleret defectum, & c.

CAP. Secundum. Christus non suscepit peccatum, sed neque ignorantiam.

TRADIT' autoritas, quòd Dominus noster in se suscepit omnia infirmitatis nostræ, præter peccatum, quod nisi ac-

= 185. a. l. 21.
187. b.
72. b. l. 25.

Quædam autem
non per corpus
T. August.
L. 21. A.

us.

propter T. August.
ad finem

cipiatur de illis tantum quæ eum sumere
 Heb. 4 pro nobis oportuit, nec dedecuit, falsum esse
 se probatur. Non enim assumpsit ignorantiam
 aliquam, quum sit ignorantia quædam
 (quæ defectus est) nec peccatum est, scilicet
 ignorantia inuincibilis. Nam vincibilis peccatum
 est, si tamen de iis est quæ nobis expedit
 scire. Sunt enim quædam quorum scientia non
 affert, vel ignorantia non impedit salutem. &
 fortè talium rerum ignorantia defectus non est.
 Constat autem in nobis ignorantiam esse atque
 difficultatem volendi vel faciendi bonum, quæ
 ad miseriam nostram pertinent. Vnde August. lib.
 de libe. arbitr. Approbare, inquit, falsa pro
 veris, ut erret inuitus, & resistente atque tor-
 quente dolore carnalis vinculi, non posse
 à libidinosis operibus temperare, non est
 natura instituti hominis, sed pœna damnati.
 Ex qua miseria peccantibus iustissimè
 inflicta, liberat Dei gratia: quia sponte homo
 cadere libero arbitr. potuit, non autem
 surgere. Ad quam miseriam pertinet ignorantia
 & difficultas, quam patitur omnis homo
 ab exordio natiuitatis suæ: nec ab isto malo
 quisquam, nisi gratia Dei liberatur. Ecce
 euidenter hic dicit August. ignorantiam, quæ
 quis inuitus falsa pro veris approbat, &
 difficultatem, quæ non potest quis se à malo
 temperare, ad miseriam

2
 Non vincibilis
 sed vincibilis
 ratio

Ignorantia per
 difficultatem

Erro. 15.

1
 2

nostram pertinere, & pœnam esse hominis. Hæc autem Christus non habuit: non ergo accepit omnes defectus nostræ infirmitatis præter peccatum.

CAP. Tertium. Ignorantia & difficultas ad bonum operandum, non est peccatum.

Sed forsan aliquis dicet illa esse peccatum. Cui obuiat illud quod August. tra-
dere videtur, hoc scil. Deum inculpabi-
liter ante peccatum in exordio conditionis
homini potuisse induere, vt essent ei natura-
lia: ita in lib. Retract. inquit: Ignorantia
& difficultas etiam si essent hominis primor-
dia naturalia, nec sic esset culpandus Deus,
sed laudandus. Sed si hæc homo in princi-
pio naturaliter habuisset, nunquid esset in eo
defectus & pœna? Si defectus vel pœna ei
indita fuisset ante peccatum, iniuste cum eo
agi videretur, si ante culpam sentiret pœ-
nam. Ob hoc sanè dicimus illa non fuisse
defectus vel pœnas, si naturaliter homini in-
fuisent: Sicut non fuit homini ante pecca-
tum nondum gratiam adeptus, defectus siue
pœna, non posse proficere, &c. Hos defe-
ctus non conditionis sue necessitate, sed vo-
luntate miserationis suscepit. Veros quidem
defectus habuit, sicut & nos: sed non eadem
ex causa. Nos enim ex peccato originali hos

Ro. 8. defectus contrahimus, sicut Apost. insinuat
 dicens: Corpus quidem mortuum est pro-
 pter peccatum, id est necessitatem morien-
 di habet in se. Christus autem non ex pec-
 cato huiusmodi habuit defectus, quia sine
 peccato est conceptus & natus, & in terris
 conuersatus. Sed ex sola miserationis vo-
 luntate de nostro in se transtulit infirmi-
 tatem veram, sicut accepit veram carnem,
 quam sine omni infirmitate assumere potuit,
 sicut absque culpa eandem suscepit.

185. b.

C A P. Quartum. Christus veros
 dolores sensit.

cap. 55
 matth. 26. **E**Sa. dicit, Verè languores nostros ipse
 tulit, & dolores nostros ipse portauit.
 & Veritas in Euang. Tristis est anima
 mea vsque ad mortem. Quod exponens
 August. ait: Non vitiis & peccatis, sed hu-
 manis malis, id est doloribus, repleta fuit a-
 nima Christi, quibus ipsa compatitur carni.
 Non enim dolor corporis potest esse sine a-
 nima: dolere autem anima, etiam non do-
 lente corpore, potest.

183. b. p. 6

in mat. 26. to. 8
 in ps. 21. Erubescant, inquit Hierony. qui putant
 Obicchio.
 Saluatorem timuisse mortem, & passionis
 188. a
 pauore dixisse, Transeat à me calix iste. Et
 August. Non verè timebat Dominus pati,
 tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus
 dissolui, & esse cum Christo. Non enim for-

tior est miles quàm imperator. Miles enim coronandus gaudet mori, & dominus coronaturus timet mortem? Sed infirmitatem nostram repræsens, pro suis infirmis qui timent mori, hæc dixit, scilicet transeat à me calix iste. Ex quibus videtur, quòd non verè, sed similitudinariè tantùm passus est. Dicendum, quòd afficitur quis interdum timore vel tristitia, ita ut mentis intellectus non inde moueatur à rectitudine, vel à Dei contemplatione: & tunc propassio est. Aliquando verè mouetur & turbatur: & tunc passio est. Ideoque sec. hanc distinctionem aliquando dicitur Christus non verè timuisse, aliquando verè timuisse: quia verum timorem habuit & tristitiam, sed non sec. propassionem, &c.

Dilutio.

*John Cassio
f. 187. b.
188. a. l. 1.*

passio

*Alia ob-
iectio.*

Porro verba Hilar. (quæ difficiliorem adferunt quæstionem) quibus sic ait lib. 10. de Trinita. Unigenitus Deus hominem verum sec. similitudinem hominis nostri, non deficiens à se, hominem assumpsit. In quo quamuis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio eleuaret, afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen passionis dolorem inferrent, ut telum aliquod aquam perforans, vel ignem compungens, vel aera vulnerans: omnes quidem has passiones infert ut perforaret, ut compungat, ut vulneret: sed naturam

suam in hæc passio illata non retinet, dum in natura non est, vel aquam forari, vel pun-
gi ignem, vel aera vulnerari: quamuis natu-
ra teli sit & vulnerare, & compungere, &
perforare. Passus quidem Christus est dum
cæditur, dum suspenditur, dum moritur: sed
in corpus irruens passio, necnon fuit pas-
sio: non tamen passionis naturam exercuit,
dum ei pœnali ministerio pœna defæuit, &
virtus corporis sine sensu pœnæ, vim pœnæ
in se defæuientis excepit, &c.

Sic sunt profectò intelligenda. Secunda
enim ratione dixit dolorem passionis in
Christum non incidisse, & virtutem corpo-
ris Christi sibi excepisse vim pœnæ, sine sen-
su pœnæ: quia doloris causam & meritum
in se non habuit. Quod notat dum ait, Non
habens naturam ad dolendum, cui domine-
tur passio, timor, & tristitia, sicut in nobis,
quibus est necessitas ad hæc.

DE MODO QVO DEFE-
ctus superius expositi Chri-
sto infuerunt.

D I S T I N C T. Decimæ sextæ
CAP. Primum.

*Christus assumpsit necessita-
tem patiendi.*

AA ij

VERUM hanc necessitatem non habuit ex necessitate suae conditionis (quia à peccato immunis) sed ex sola voluntate accepit. Vnde in epist. ad Hebr. autoritas dicit, quòd sicut hominibus aliis & iure & lege naturae statutum est semel mori: ita & Christus eadem necessitate & iure naturae semel oblatuſ est, & non saepe. Nec ideo dicitur iure naturae, quòd ex natura suae conditionis hunc defectum traxerit, qui etiam nobis non prouenit ex natura, sed quòd est prius instituta, sed ex ea peccato vitata. Et ideo dicitur hic defectus naturalis, quia quasi pro natura inoleuit in omnib⁹ diffusus.

CAP. Secundum. Christus de quolibet hominum statu aliquid accepit.

status quatuor
f. 131. b.

Vnt enim quatuor status hominis: Primus ante peccatum, secundus post peccatum, & ante gratiam, tertius sub gratia, quartus in gloria. De primo statu accepit immunitatem peccati. Vnde August. exponens illud Iohan. Qui desursum venit, super omnes est, dicit Christum venisse desursum, id est de altitudine humanae naturae ante peccatum: quia de illa altitudine sumpsit verbum Dei humanam naturam, dum non assumpsit ipsam culpam, cuius assumpsit poenam. Sed poenam assumpsit de secundo statu, & alios defectus. De tertio verò gra-

f. 108. b. l. 10.

tiæ plenitudinem. De quarto, non posse peccare, & Dei perfectam contemplationem. Habuit enim simul & bonâ viæ quædam, & bona patriæ, sicut & quædam mala vitæ.

DE POTENTIIS ET
operationibus naturæ hu-
manæ in Christo.

D I S T I N C T. Decimæseptimæ
C A P. Primum.

In Christo fuit voluntas duplex.

Ambigendum non est in Christo diuer-
sas fuisse voluntates, iuxta duas, natu-
ras, diuinam scil. voluntatem, & hu-
manam. Humana voluntas est affectus ra-
tionis, vel sensualitatis: alius est enim affe-
ctus animæ sec. rationem, alius sec. sensuali-
tatem: vterque tamen dicitur humana vo-
luntas. Affectu enim rationis id volebat
quod voluntas diuina, scil. pati & mori: sed
affectu sensualitatis non volebat, sed refu-
giebat. Vnde Hierony. in illum locum, Spi-
ritus quidem pröptus est, caro autem infir-
ma, ita ait: Hoc contra Euthicianos, qui di-
cunt in Christo tantum vnâ voluntatem:
Hic autem ostendit humanam, quæ propter
infirmitatem carnis recusat passionem: &
diuinam, quæ prompta est perficere dispen-
sationem. Idem asseuerat August. in Psal.

AA iij

*Voluntas aut
humana, aut
diuina.*

Quod ex Euang. manifestissimum esse potest, cum dixit, Non sicut ego volo, sed sicut *matth.* tu. His testimoniis euidenter docetur in 26. Christo duas esse voluntates. Quod quia negauit Macharius archiepiscop. in Constantinopol. syn. condemnatus est.

C A P. Secundum. In Christo nulla fuit concupiscentia carnis contra spiritum.

A It August. Nonnullum est vitium cum *lib. 10.*
 caro concupiscit aduersus spiritum. *in gen.*
 Caro autem dicta est concupiscere, *ad lit.*
 quia hoc sec. ipsam animam agit: sicut ani- *cap. 11.*
 ma per aurem audit, & per oculum videt. *gal. 5.*
 Caro enim nihil nisi per animam concupiscit.
 Sed concupiscere dicitur, cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur, habens carnalem delectationem de carne & a carne aduersus delectationem quam spiritus habet. Ipsi autem carnalis concupiscentiae causa non est in anima sola, nec in carne sola, ex utroque enim fit: quia sine utroque delectatio talis non sentitur. Talis ergo rixa, talisque concertatio in anima Christi nullatenus esse potuit, quia carnalis concupiscentia ibi esse nequiuit. Dei etiam voluntas erat, & rationi placebat, ut illud sec. carnem vellet, quatenus veritas humanitatis in eo probaretur.

C A P. Tertium. Christus voluntatem suam conformem habuit voluntati diuinae.

183 b.

Concupiscentia
 72. 3. p. 75.
 185. b.

183 b.

N Ec ideo petiit Christus vt transfiret calix, vt impetraret: quia sciebat Deum illud non facturum: nec illud fieri volebat affectu rationis vel voluntate diuinitatis. Ad quid ergo petiit? Vt membrum formā præberet imminente turbatione, clamandi ad dominū, & subiiciendi voluntatem suam diuinæ voluntati: Vt si pulsante molestia tristenter, pro eiusdem amotione orent: & vt veritas humanitatis in eo probaretur. *f. 211. a. r. 13.*

DE MERITO CHRISTI.

D I S T I N C T. Decimæ octauæ

C A P. Primum.

Christus meruit non solum membris, sed & sibi.

Meruit quidem membris redemptionem à Diabolo, à peccato, à pœna: & regni reserationem: vt amota ignea romphea, liberè pateret introitus. Sed & sibi meruit impassibilitatis & immortalitatis gloriam, sicut ait Apost. Christus factus est pro nobis obediens vsque ad mortem, & c. propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi, & c. Apertè dicit Apost. Christum propterea exaltatum per impassibilitatis gloriam, quia est humiliatus per passionis obedientiam. Humilitas ergo passionis, meritum fuit

AA iij

exaltationis, & exaltatio præmium humilitatis. Vnde August. in illum loc. ait: Vt Christus resurrectione clarificaretur, prius humiliatus est passione. Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium. Non solum autem clarificationem corporis sui meruit, sed & impassibilitatem anime. Anima enim ipsius ante mortem erat passibilis, sicut caro mortalis.

C A P. Secundum. Christus in instanti sue conceptionis meruit infinitè.

Non solum hoc meruit Christus, quando patri obediens subiit crucem, sed etiam ab ipsa conceptione, ex quo homo factus est per charitatem & iustitiam & alias virtutes, in quarum plenitudine fuit sec. hominem conditus, sibi tantum meruit, quatum per martyrij tolerantiam. Tanta enim plenitudo charismatum in eo fuit, quod in eis proficere non potuit. & ideo melior ipsius anima fieri non potuit, quam ab initio sue conceptionis extitit: quia proficere in meritis non valuit. Nec etiam beatior fuit in Dei contemplatione, in quo præcipue beatitudo Dei consistit. Vnde Grego. ait: ^{sup. 25} Non habuit omnino Christus iuxta animam ^{c. Exo.} meritum quo potuisset proficere: in membris autem, quæ nos sumus, quotidie proficit. Non ergo meruit plus sibi per crucis

patibulum, quàm à cōceptione meruit per gratiam virtutum. Non ergo profecit sec. animæ meritum, quantum ad virtutem meriti: profecit tamen quantum ad numerum meritorum. Plura enim merita habuit in passione, quàm in cōceptione: sed maioris virtutis non extiterunt in merendo plura, quàm antea fuerant pauciora. Meruit ergo à conceptione non modo gloriam impassibilitatis & immortalitatis corporis, sed etiam animæ impassibilitatem.

C A P. Tertium. Meruit Christus exaltationem sui nominis.

Phi. 2. cō. maxim. **M**eruit etiam sibi donari nomen quod est super omne nomen, scil. honorificentiam quod vocatur Deus. quod datum est illi homini Christo per gratiam, ut dicit August. tametsi Ambr. diuersum sentiat, dicens, illud nomen datum esse Deo donatione naturali, qua etiam naturaliter Pater generando Filio dedit nomē quod est super omne nomen, scil. esse Deum per naturam. Quod tamē nomē Apost. propter passionis obedientiam dicit esse donatum. Sed sec. tropum scripturæ creberrimū accipiendum est, quo dicitur res fieri quando innotescit: quia manifestationem illius nominis dedit ei Deus post resurrectionem: sed illam meruit per obedientiam passionis, & nō no

trouit.

men ipsum. Quo tropo usus est Dominus post resurrectionē, dicēs: Data est mihi ōnis *Mat.*
potestas in cælo & in terra, non quòd *28.*
primò acceperit, sed quam antè habebat, tunc
manifestata est potestas. Potuit tamē & hæc
omnia sine merito habere: quia humanam
naturam ita gloriosam suscipere potuit, sicut
in resurrectione extitit: nomenque suum e-
tiam aliter manifestare potuit: sed homo pas-
sibilis esse non potuit, sicut fuit: & ad illam
gloriam sine merito peruenire. Potuit qui-
dem peruenire ad illam sine merito passio-
nis, sed non sine merito iusticiæ, & charitatis
aliarumque virtutum.

C A P. Quartum. Conuenientius nobis
meruit Christus liberationem à
peccatis per passionem,
quàm alio modo.

AD quid ergo voluit pati & mori, si ei
virtutes ad merendum illa sufficiebant?
Pro te, non pro se. Quomodo pro me?
Ut ipsius passio & mors tibi esset formā &
causa. Formā virtutis & humilitatis, causa
gloriæ & libertatis. Formā, Deo vsque ad
mortem obediendi: & causa tuæ liberatio-
nis ac beatitudinis. Decreuerat enim Deus
in mysterio (vt ait Ambr.) propter primum
peccatum non intromitti hominem in para-
disum, nisi in vno homine tanta existeret

*Passio eius fuit
vniuersa.*

2

Ro.

humilitas, quæ omnibus suis proficere posset. Sicut in primo homine tanta fuit superbia, quæ omnibus suis nocuit. Non est autem inuentus inter homines aliquis quo id posset impleri, nisi Leo de tribu Iuda, qui aperuit librum, & soluit signacula eius, implendo in se omnem iusticiam, id est consummatissimam humilitatem, qua maior esse non potest, &c.

*apocryph. - 5. a.
2. 2. b. 1. - 5. a.
f. 198. a. l. 3.*

DE EFFICACIA ET UTILITATE passionis Christi.

DISTINCT. Decimænonæ
CAP. Primum.

Per Christi passionem iustificamur.

Mors Christi nos iustificat, dū per eam charitas excitatur in cordibus nostris. Dicimur quoque & aliter per mortem Christi iustificari: quia per fidem mortis eius à peccatis mundamur. Vnde Apost. Ro. 3. Iustitia Dei est per fidem Iesu Christi. & itē: Quem Deus proposuit propiciatorem per fidem in sanguine ipsius, id est per fidem passionis. Vt olim aspicientes in serpentem æneum in ligno erectum, à moribus serpentium sanabantur.

CAP. Secundum. *Per passionem Christi a diabolo liberamur.*

fol. 122. b. l. 3. n. 4

E P I T O M E

SI ergo rectæ fidei intuitu in illum respicimus qui pro nobis pependit in ligno, à vinculis diaboli solvimur, id est à peccatis: ita & à diabolo liberamur: vt nec post hanc vitã inueniat quid puniat. Morte quippe sua, vno verissimo sacrificio, quicquid culpæ erat, vnde nos diabolus ad luẽda supplicia detinebat, Christus extinxit: vt in hac vita nobis tentando non præualeat. Nam ait August. In ipso vincuntur inimicę nobis inuisibiles potestates, vbi vincuntur inuisibiles cupiditates: fuso enim sanguine sine culpa, omnium culpã chyrographa deleta sunt: quibus debitores qui in eum credunt, à diabolo antè tenebantur.